
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 49Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 01327/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 150336/2016/GECOS/CIND/DLA/
SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04/07/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula nº 5085330/1, referente 
ao exercício 2014/2015, concedida anteriormente através da 
PORTARIA Nº 00845/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 17/05/2016 e 
publicada no DOE nº 33133, de 23/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991618

PORTARIA Nº 01328/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 150408/2016/GEPAF/DGFLOR/SAGRA 
e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28/06/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matricula nº 57194445/2, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 00997/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
13/06/2016 e publicada no DOE nº 33158, de 29/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991624

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS 
PORTARIA Nº 01314/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 149759/2016/COMAM/DIORED/
SAGRA;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01065/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
15/06/2016, publicada no DOE nº 33152 de 21/06/2016, o 
gozo das férias regulamentares da servidora DIANA DA SILVA 
CASTRO, matrícula 54189441/2, para tornar sem efeito o período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente ao exercício 2015/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991639

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 514 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Jeosivan Silva de Andrade, matricula 
nº 5926615, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação nº. 06372444473, categoria AB, 
e Roseline Barbosa Henrique Rezende, matricula nº 5921264 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão ambiental, Carteira 
de Habilitação nº 04156959708 a dirigir o veículo da unidade 
regional Xingu, deste Instituto, no período de 27/07/2016 a 
31/12/2016, quando a serviço do IDEFLOR-BIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo 991447

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO Nº: 013/2015

DATA DA ASSINATURA: 25/07/2016
VIGÊNCIA: 03/08/2016 a 03/08/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para possibilitar a consecução dos serviços contratados.
CONTRATADO: TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ/MF nº 13.446.995/0001-60
ENDEREÇO: Travessa 14 Março nº 903 A, Umarizal, Belém Pará
CEP: 67.055-490
ORDENADORA em exercício: ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NASCIMENTO

Protocolo 991365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.515 DE 28 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Apoiar as atividades de campo no aspecto das 
informações e instrumentos geotecnológicos para subsidiar 
a elaboração do Diagnóstico Ambiental do entorno dos ninhos 
do Gavião Real na Terra Indígena Suruí-Sororó, Zona de 
amortecimento do PESAM.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/304929, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino:  Marabá/São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 01 a 07/08/2016  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57233266 -  Jeff erson Moreira do Espirito - Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991650

PORTARIA Nº.516 DE 28 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Realizar atividade de campo para elaboração do 
Diagnóstico Ambiental do entorno dos ninhos do Gavião Real na 
Terra Indígena Suruí-Sororó, Zona de amortecimento do PESAM.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/299654, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino:  Marabá/São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 01 a 07/08/2016  - 6,5 (seis e meia) diárias
Colaborador Eventual
RG:412705 - Luciano Jorge Serejo dos Anjos - Biólogo
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1212/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2016

De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
Considerando o Mem. Nº 172/2016-GRAESP/COORD ANV, 
datado de 19 de julho de 2016, o qual indica os servidores 
abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MAJ. QOPM JOMIRES REBELO 
PIRES, matrícula nº 5755646-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como titular, a execução do Contrato nº 052/2016-SEGUP/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa 
ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA - ME, CNPJ nº 11.847.388/0000-87, que tem por objeto a 
contratação de empresa devidamente autorizada pela Empresa 
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO ou pela 
administração aeroportuária competente, mediante concessão, 

para o fornecimento e o abastecimento de combustível 
aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-1), a fi m de 
atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará - SEGUP/PA.
Art. 2º - Designar o servidor CAP. QOBM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 5399807-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA
Protocolo 991492

PORTARIA Nº 1213/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2016

De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
Considerando o Mem. Nº 172/2016-GRAESP/COORD ANV, 
datado de 19 de julho de 2016, o qual indica os servidores 
abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MAJ. QOPM JOMIRES REBELO 
PIRES, matrícula nº 5755646-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como titular, a execução do Contrato nº 053/2016-SEGUP/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A, CNPJ nº 34.274.233/0001-02, que tem 
por objeto a contratação de empresa devidamente autorizada 
pela Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - 
INFRAERO ou pela administração aeroportuária competente, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento 
de combustível aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-
1), a fi m de atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
(GRAESP) da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará - SEGUP/PA.
Art. 2º - Designar o servidor CAP. QOBM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 5399807-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA
Protocolo 991496

PORTARIA Nº 1214/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2016

De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no 
dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
Considerando o Mem. Nº 172/2016-GRAESP/COORD ANV, 
datado de 19 de julho de 2016, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MAJ. QOPM JOMIRES REBELO 
PIRES, matrícula nº 5755646-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como titular, a execução do Contrato nº 053/2016-SEGUP/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa PIONEIRO 
COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº 84.010.040/0013-48, que tem 
por objeto a contratação de empresa devidamente autorizada 
pela Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - 
INFRAERO ou pela administração aeroportuária competente, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento 
de combustível aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-
1), a fi m de atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
(GRAESP) da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará - SEGUP/PA.
Art. 2º - Designar o servidor CAP. QOBM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 5399807-1, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA
Protocolo 991499


